LICITACION PUBLICA ESTATAL No. NO. LPE/PMZ/SAD-N2-2017

AYUNTAMIENTO

ZACATECAS

2017-2018

JUNTA DE ACLARACIONES
MUNICIPIO DE ZACATECAS

LICITACION PUBLICA ESTATAL NO. LPE/PMZ/SAD-N2-2017

En la Ciudad de Zacatecas, Zacatecas, siendo las 12:00 horas del dia Jueves 30 de Noviembre del afio 2017,
se retinen en la Sala de Juntas de la Secretaria de Administracién Municipal de Zacatecas, los servidores
publicos y representantes de personas fisicas y/o morales, cuyos nombres, cargos, representacmnes y firmas
figuran al final de la presente acta, a fin de celebrar el acto de la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Publica
Estatal No. LPE/PMZ/SAD-N2-2017, relativa a la adquisicion de Camiones Recolectores Compactadores de
Basura, solicitados por la Secretaria de Servicios Pablicos Municipales.

Preside este acto la Lic. Susan Cabral Bujdud, Secretaria de Administracién Municipal, asi como el Lic.
Julio César Ramirez Rivera, Jefe del Departamento de Licitaciones, Lic. Juan Felipe Gonzélez Alvar.
Jefe de Departamento de Recursos Materiales, acompafiados por la L.C. Georgina Sanchez Zendejas, Jefa
de la Unidad de Auditoria Interna en representacion de la Secretaria de la Contraloria Municipal, el Ing.
Miguel Félix Carrillo, Secretario de Servicios Publicos del Municipio, el C. Jaime Cruz Talamantes, Jefe de
Departamento de Limpia y el Lic. José Francisco Trejo Sustaita, en representacion de la Direccion Juridica.

ACLARACIONES DE LA CONVOCANTE:

UNICO.- El Padrén de Proveedores del Municipio de Zacatecas, mas alla de un tramite burocratico, es un

edio por el cual la Administracién verifica por conducto de la Secretaria de la Contraloria, que los
proveedores se encuentren en condiciones econémicas, legales, fisicas y fiscales 6ptimas para poder entablar
relaciones comerciales entre éstos y el Municipio, por lo que para las adquisiciones, arrendamientos y
prestaciones de servicios es necesario tramitar dicho documento, el cual, cumpliendo con los requisitos
solicitados, no se demora mas de un dia en obtenerse. Segln nuestra Ley de Ingresos del Municipio de
Zacatecas en su articulo 103 establece; “Los proveedores y contratistas que prefendan enajenar bienes y
prestar servicios al Ayuntamiento de Zacatecas, deberan de solicitar su registro, el cual tendra vigencia de un
afio a partir de la fecha de su registro inicial o renovacién en el Padrén de Proveedores y Contralistas del
Municipio de Zacatecas...”. Por lo que atendiendo a la normatividad sefialada, es obligatorio presentar su
Cedula de Registro al Padron de Proveedores del Municipio vigente al momento de la apertura de Propuestas
Técnicas y Economicas.

Acto seguido y conforme a lo estipulado por el punto 3 de las Bases de la Licitacion, donde se menciona: “se
daré respuesta a las preguntas que hubieren sido recibidas en tiempo y forma... por medio fisico o
elettronico”; se recibieron en tiempo y forma de manera digital, dos escritos por par“te de las empresas
molques y Plataformas de Toluca, S.A. de C.V. y Equipos Recolectores, S.A. de C.V., acompafiados

el recibo de pago de sus respectivas bases y se recibi6 en tiempo mas no en forma de manera digital un
escrito de la empresa Industrias Magaiia, S.A. de C.V., toda vez que no anexo comprobante de pago de las
bases de licitacion. Podra presentarlo al inicio del acto, de lo contrario no se le dara respuesta a sus
preguntas, como lo establece en el punto 3 de las bases parrafo quinto inciso a), que sefiala: “La convocante
unicamente daré respuesta a las preguntas de los licitante que hubieren adquirido en tiempo y forma las
bases de la licitacién, lo que deberdn de acreditar con la copia del comprobante de pago para su

presentacion: a)Los licitantes envian las preguntas por correo electronico, deberan de remitir su compmbante/-

de pago por la misma via... o bien si asisten al acto deberan presentarlo al inicio del evento”. y

Las preguntas son las siguientes:

/

Empresa Remolques y Plataformas de Toluca, S.A. de C.V. / e

|




LICITACION PUBLICA ESTATAL No. NO. LPE/PMZ/SAD-N2-2017

R= Se podran aceptar tinicamente copias de contratos que se hayan firmado con el sector ptblico o
privado y que no sean anterior al afio 2013, es decir los contratos que se presenten tendran que ser
celebrados a partir del afio 2013 a la fecha.

2.- Punto 15 Descalificacion de los Licitantes, numeral 15.5 dice que sera motivo de descalificacion “si al acto
de presentacion y apertura de propuestas Técnicas y Economicas se encuentra vencida la cédula del padrén
de proveedores del Municipio de Zacatecas” por tal motivo solicito a la convocante se acepte presentar
documento bajo protesta de decir verdad de que dicha cedula esta en tramite, ya que éste proceso implica de
4.5 dias para obtenerla.

R= Su pregunta fue aclarada por la convocante.

3.- Solicito a la convocante aclare ¢Qué tipo de documento comprobatorio solicita en el punto 9.N. de las
presentes bases?

R= Se solicita escrito bajo protesta de decir verdad, mediante el cual el licitante manifieste que los
bienes que cotiza son de fabricacién nacional y podra anexar cualquier documento oficial que acredite
su dicho, puede ser Acta Constitutiva o Registro ante hacienda o cualquier otro documento oficial.

Empresa Equipos Recolectores, S.A. de C.V.

1.- En el Punto 9. A. se solicita a la convocante tenga a bien aceptar el comprobante de pago y/o tramite de la
cédula al padrén de proveedores del Municipio de Zacatecas y documento bajo protesta de decir verdad de
que dicha cédula esta en tramite y que se nos permita presentarla a la firma del contrato.

R= Su pregunta fue aclarada por la convocante

2.- Respecto al punto 9.K. referente al Fabricante de los bienes pregunto a la convocante: ¢ Si quien otorga el
respaldo de fabricante es la misma persona que el representante legal de la empresa fabricante es necesario
presentar la documentacion legal que lo avala nuevamente, ya que ésta misma es solicitada en el punto 9 D y
E?

R= Tendra que presentar la documentacién solicitada en el punto 9 de las bases, documentos que
deberan incluirse dentro del sobre de la propuesta técnica.

3.- Es tan amable la convocante en indicar la fecha que todos los documentos solicitados, tanto en la
propuesta técnica como econémica, deben presentar, ya que este dato solo se indica para el punto 9.K. en
donde se menciona que la fecha del documento sera a partir de la venta de las bases.

R= Todos los documentos deberan de fecharse el dia del Acto de Apertura de Propuestas Técnicas y
Econdmicas, salvo los documentos que sefialen lo distinto.

establece que la empresa Industrias Magaria, S.A. de C.V., no se presenté al Acto, por lo tanto no se
le die lectura ni respuesta a sus preguntas.

Se hace del conocimiento de los licitantes, que los acuerdos asentados en la presente acta son de caracter
ligatorio, y por tanto, se consideran parte integrante de las bases, lo anterior con fundamento en el articulo
8 inciso c), del acuerdo administrativo mediante el cual se fijan los lineamientos y criterios para los
procedimientos de licitacién ptblica, por invitacion restringida y adjudicacién directa en lo relacionado con la
obra publica, adquisiciones y servicios de cualquier naturaleza, asi como lo dispuesto en el punto 3 de las
bases de la licitacion.

Los responsables de dar contestacion a las respuestas, a las preguntas referidas por parte de la convocante,
Lic. Julio César Ramirez Rivera, Jefe de Departamento de Licitaciones, de la Secretaria de Administracién y
por el area solicitante, Ing. Miguel Félix Carrillo, Secretario de Servicios Publicos del Municipio de Zacatecas.

No habiendo mas asuntos que tratar se cierra la presente a las 12:28 hrs; firmando de conformidad para’los
efectos legales a que haya lugar, entregando copia de la misma la cual consta de 4 fojas utiles, pafa su
debida constancia y efectos de notificacion.

SEZRETARIA RE ADMINISTRACION SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLIC
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Esta hoja forma parte del acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Pablica Estatal No. LPE(PMZ/SAD-

Secretaria de Servicios Pablicos Municipales.
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